¶ Et omnes testimonium illi dabant, & mirabantur in verbis gratiæ quæ procedebant de ore ipsius. Testimonium illi dabant, attestando illum verè vt dixerat eum esse de quo cecinere prophete, verè spiritus sancti gratia perunctum, verè se pauperes, cecos, captiuos, atque confractos, illius per omnia indigere muneribus.

¶ Circa

10an. 16.

Testimonium maius.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et dicebant: Nōne hic est filius Ioseph?

¶ Hic describitur detestandę perfidię malignorum peruersitas. Vbi duo notantur. Vnum est, profapix carnis indigna exprobratio, Alterum, cum fastu superbię signorum postulatio, ibi: Et ait illis: Vtique dicetis.

*Christo
sua cognatio exprobraretur.
Mat. 13.*

¶ Circa primum dicitur: Et dicebant, subaudis, ciues Nazareth. Nōne hic est filius Ioseph? Et apud Matthæum dicitur: Mirabantur dicentes: Vndę huic sapientia hæc & virtutes? Nōne hic est fabri filius? Nōne mater ei⁹ dicitur Maria, & fratres eius Iacobus & Ioseph & Simon & Iudas? & sorores eius nōne omnes apud nos sunt? vndę ergo huic omnia ista? Et scandalizabantur in eo. Sed quāta horū cęcitās qui eum quem in verbis factisque ipsius (si mens læua non fuisset) Christum cognoscere poterant, ob solam generis notitiam contemnunt? Qui quum dicunt stupentes: Vndę huic sapientia hæc & virtutes? virtutes referunt ad famitates & miracula quę faciebat, sapientiam autem ad doctrinam. Quę duo solerti ac pulchra distantia commemorat Apostolus, dicens:

I. Cor. I.

¶ Iudæi signa petunt, & Græci sapiētiam quærunt, nos autę prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, Ipsis verō vocatis Iudæis & Græcis Christum Dei virtutem & Dei sapiētiam. In qua sententia virtutem, ad signa retulit propter Iudæos sapiētiam autem ad doctrinam propter Græcos. Et scandalizabantur in illum, in quo debebant Deum cognoscere, laudare & venerari.

Vbi Theophylactus.

*Iere. 3.
Iudæorū error vt prodest
Mar. 6.
Beda.*

¶ Non cernis o cæca peruersitas quanta fecit? non audis quęcunque dicit? Deinde conuitiis patrem illius laceffit. Re vera de vobis dicere phas est: Ecce populus stultus & absque corde, oculi eorum non vident, nec aures audiunt. Porrō scandalū & error Iudæorum salus nostra est, & hæreticorum condemnatio. Intantum enim cernebant hominē Iesum Christum vt hunc fabri filium, & iuxta alium Euan-gelistam fabrum clamarent: fratres quoque & sorores eius secum esse testarentur. Qui tamen non liberi Ioseph aut Marię iuxta Hæreticos putandi sunt, sed re vera iuxta morem

morē sacræ scripturæ cognati ipsorum sunt intelligendi, quomodo Abraham & Loth fratres appellantur, quū esset Loth filius fratris Abrahæ.

Gene. 13.

¶ Itaque contemptoriè & cum scandalo fabri filium nuncupant, quem paulò antè de verbis gratiæ intuentes demirabantur. Reliquit autem Lucas subaudiendum, quòd post quàm acceptus fuerat Iesus omnibus in synagoga exilentibus, mutati sunt animo & versi ad despiciendum fabri filium, personam notam. Ratio mutationis huius non scribitur. Et forsan ea fuit quòd prædicando dominus reprehensionis cuiuslibet verba protulerit, vel quia aliqui peruenerunt inuidi qui eos qui in synagoga antè fuerant in domini veneratione vnanimis, in discordiam concitauerunt, calumniando (vt iam dictum est) personæ ipsius qualitatem vel eius miracula contaminando dicentes ea vera non esse. Nam si vera essent quæ de ipso narrantur signa, vtique ea faceret in patria sua. Et hæc videtur fuisse vera dictæ mutationis ratio, ex eo quòd hæc duo tanguntur ab Euangelista, & nihil dicitur de prædicatione reprehensua. Et expressè dixerat, omnes ei testimoniū dedisse. Ex quibus omnino verisimile est inuidos superuenisse hæc duo dicentes, & sic animos priùs bene dispositos mutantes atque peruerentes.

Cur ueneratores versi sunt in cõtemptores.

¶ Circa secundum, quod est cum factu superbiæ signorum postulatio, sequitur:

Et ait illis: Vtique dicetis mihi hanc similitudinem: Medice, cura teipsum. Quanta audiuimus facta in capharnaum, fac & hic in patria tua.

¶ Et ait illis: Vtique, id est, omnino dicetis mihi hanc similitudinem. Hinc apparet quòd non solùm verba respectiua in eum dixerant, sed & miracula ipsius verbis fuerant calumniati. Nisi enim calumniam dixissent, non diceret Iesus cum aduerbio confirmandi, vtique dicetis mihi. Hæc enim confirmatio præsupponit hoc eorum dictum: Medice, cura teipsum. Medico patienti ægritudinem quam & alij patiuntur & seipsum non curanti, non creditur quòd alios possit curare, sed ad conuitium scientiæ eius dicitur illi: Medice, cura teipsum. Iuxta hanc similitudinem dicebant

bant isti ad Iesum: Si potes facere miracula in aliis, fac & in teipso, hoc est, in tua ciuitate. Et explanat similitudinē, medice, cura teipsum. Quanta (hoc est, quæ vel quæcunq;) audiuius facta in Capharnaum. fac & hic in patria tua. Non enim interrogatiuè legendum est, quāta audiuius, sed tantum postulatio est, ac si dicant: Fac etiam hic in patria, id est, in ciuitate tua omnia quæcūque audiuius à te fuisse facta in Capharnaū: Et hoc utique cum indignationis tumore, & domini contemptu dixisse intelligēdi sunt, ægrè ferentes Capharnaitis se esse postpositos. Non enim in principio prædicationis suæ dominus Nazareth profectus est, sed post multa alibi patrata miracula, vt vel miraculorum fama præcurrente disponerentur conciuēs ad credendum, sed inuidia præualuit.

¶ Intelligenda sunt ergo hæc verba quantum ad sensum, & sententiam fuisse horum Nazarenorum, recitata autem à domino sub hac similitudinis forma.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Ait autem: Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua.

¶ Hic ponitur confutandis peruersis defensionis veritas. Vbi duobus modis se dominus defendit. Primò, per id quod fieri solitum erat & notum. Secundò, per probatissimorum prophetarum euident exemplum, ibi: In veritate dico vobis.

¶ Circa primum dicitur: Ait autem. Hoc interponit Euangelista, vt significet præcedentia verba recitata tantum à Christo, dicta autem à Nazarenis, sequentia verò responsonem esse domini.

¶ Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. Vbi se dominus prophetam appellat, quomodo & Moyse de ipso loquens, ait: Prophetam vobis suscitabit Deus vester de fratribus vestris tanquam me. Respondet ergo Christus ad illorum verba contemptiua: Nonne hic est fabri filius? & quia directè hoc in ipsius dixerant despectionem, ideo directè respondet (& quidem mansuetissimè) non esse hoc nouum. Commune est enim, quod nemo propheta acceptus est in patria sua, & hoc ideo quia prope

prope modū naturale est, ciues semper ciuibus inuidere. Non enim considerant presentia viri opera, sed fragilem recordantur aetatem, quasi non & ipsi per eisdem aetatis gradus ad maturam aetate venerint. Nec solum ipse qui caput est & dominus prophetarum, sed & Helias & Ieremias & Ionas ceteriq; prophetę minores in patria, quam in exteris ciuitatibus habiti sunt. Qui enim familiaris & prestō est semper, etiam si egregius sit & praeclarus, debita reuerentia a notis priuatur.

¶ Quasi dicat: Ego quidem & apud vos virtutum signa fecissem, sed scio hoc solitum & commune esse, contemni videlicet etiam res maximas, nisi quum fuerint rarę. Sicut si vulgatę sunt & quotidianę, & eis omnes copiose fruuntur. Semper enim solent homines rara & admirabilia curare, familiaria verò & frequentia despiciere. Et idcirco nullus propheta in patria sua est preciosus.

¶ Non autem ociose Saluator se excusat, quòd nulla in patria sua miracula virtutis operatus sit, ne fortassis aliquis viliozem patrię nobis esse debere putaret affectum.

¶ Accessit autem & inuidię causa quę Christi cōciues virtutum ipsius signis reddiderit indignos, quia videlicet aliis ciuitatibus signorum Christi gratiam inuidebant.

¶ Vndē Ambro. Hoc autem exemplo declaratur quòd frustra opem misericordię cęlestis expectes, si alienę fructibus virtutis inuideas. Aspernator enim Deus inuidorum est, & ab his qui diuina beneficia in aliis persequuntur miracula suę potestatis auertit. Dominicę quippe carnis actus, diuinitatis exemplum est, inuisibilia nobis eius per ea quę sunt visibilia demonstrantur. Videte ergo quid mali inuidia afferat. Indigna propter inuidiam patria iudicatur in qua ciuis operetur, quę digna fuit in qua Dei filius aleretur.

¶ Vndē & apud Marcum dicitur:

¶ Et non poterat ibi virtutem vllam facere, nisi quòd paucos infirmos impositis manibus curauit Et mirabatur propter incredulitatem illorum. Nō quod illis incredulis facere nō potuerit virtutes multas, sed vt ne multas faciens, ciues incredulos condemnaret. Quòd autem mirari dicitur dominus incredulitatem illorum, non quasi inopinata

ta & improuisa miratur, qui nouit omnia antè quàm fiant, sed qui nouit occulta cordis, quod mirádum intimare vult hominibus, mirari se coram hominibus ostēdit. Et quidem miranda Nazarenorum incredulitas, qui & doctoribus abundantes, & eloquiis diuinis in quibus Christi prædicabatur aduentus, ipsum etiam præsentem habentes Christum, agnitionē sui illis & verbis ingerentem & signis, nihilominus increduli perdurabant. Et quidem detestanda eorum cæcitas qui nec prophetis suis credere de Christo, nec ipsi inter eos nato voluerunt credere Christo.

¶ Circa secundum, vbi se dominus excusat per præcedentium prophetarum probatum exemplum, sequitur.

In veritate dico vobis, multæ viduæ erant in diebus Helias in Israel quando clausum est cælum annis tribus & mensibus sex, quum facta esset fames magna in omni terra, & ad nullam illarum missus est Helias, nisi in Sareptha Sidoniæ ad mulierem viduam.

*Exemplis
propheta
rum se
Christus
defendit.*

¶ Hic Saluator respondet calumniæ suorum miraculorum secundo loco obiectæ, quanta audiuimus facta in Capharnaum, fac & hinc in patria tua. Et duobus notissimis prophetarum exemplis directè declarat suorum cessationē apud illos miraculorum nō ex sua impotentia prouenire, sed quod ipsi ea non merebantur, nempe his indigni propter suam incredulitatem. Attamen hæc eorum demerita, siue contumelia, sola scripturæ diuinæ historiarum recitatione demonstrat. Vbi primò metaphoricè memoratur negatio pluuiæ per clausum cælum, eo quòd apparet pluuiam de cælo descēdere, ac per hoc impediri quòd minus descēdat cælo iam clauso: quo contrà in abundantia pluuiæ dicimus cataractas cæli apertas esse. Quum facta esset fames magna in vniuersa terra: famis illius grauitas duplo exaggeratur, nempe quòd magna tam hominum plurimos quàm iumenta consumens, & quòd in omni terra præualuit. Terribilior autem fuisset si alicubi tantum, & non in omni terra defæuisset. Sequitur:

4. Reg. 5. Et multi leprosi erant in Israel sub Heliaso propheta, & nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.

¶ Vbi

¶ Vbi Theophylactus Heliam Iudæorum viduæ non suscep-
perunt. Sareptana autem suscepit. Et Helisæus alienigenâ
leprosum purificauit, fide in illum declarata. Nâ familia-
res eius, qui eiusdem erant patriæ, ei non crediderunt, &
propterea non sunt purificati. Similiter & ego vobis con-
ciuibus & vicinis non videor admirabilis sed cōtemptus,
& idcirco neque signa facio. His fanè qui sunt Capharnaû
videor admirabilis & signa illic facio, & acceptus sum.

Vbi Beda:

¶ Quòd diuina fastidiosis ciuibus beneficia subtraho, pro-
phetarum gestis nō aduersatur. Quia sicut fame quondam
omnem terram premente nemo est in Iudæa repertus He-
liæ dignus hospitio, sed exteræ gentis est vidua quæ sita, & que
ob fidei gratiam à tanto propheta visitari deberet. Et sicut
multis ibidem leprosis Naaman Syrus tantùm, quia deuo-
te quæsierat ab Helisæo Propheta curari promeruit, sic &
vos non alia quàm inuidiæ perfidiæque causâ superno mu-
nere priuabit. Mysterium viduæ Sareptanæ expositum ha-
bes in altero quadragesimali, feria tertia post reminisce-
te, & allegoriam Naaman Syri ibidem, hac feria.

¶ Circa quartum principale dicitur:

*Et repleti sunt omnes in synagoga ira, hæc audientes. Et surrexe-
runt, & eiecerunt illum extra ciuitatem, & duxerunt illum vsque
ad supercilium montis, super quem ciuitas illorum erat ædificata, vt
precipitarent eum.*

¶ Hic describitur confutatorum furor & dira crudelitas.
Vbi duo notantur. Vnum est, furore sequentium impia cru-
delitas. Alterum, impiorum homicidarum frustrata volū-
tas, ibi: ipse autem.

¶ Circa primum dicitur: Et repleti sunt omnes in synago-
ga ira, hæc audientes. Vide mirabilem mutationem, non
aliquorum tantùm, sed omnium, ægreferentium alios sibi
etiam diuina electione præferri: siquidem diuinitus ele-
cta fuerat vidua Sareptana, & sanatus Naaman Syrus. Nō
mediocriter autem inuidia proditur, quæ charitatis obli-
ta, in acerba odia causas amoris inflectit. Quum enim ip-
se Dominus per populos beneficia diffunderet, illi iniu-
nias irrogabant, quorum sacrilegia longè antè Dominus
per Prophetam prænuiciuerat, dicens: Retribuebant mi-

*Subita in
malū mu-
tatio.*

Ambro.

Psal.

o hi

hi mala pro bonis, & odium pro dilectione mea.

Iniuria
facta in
Christum

¶ Et surrexerunt utriusque impellente furore, & eiecerunt illum extra ciuitatem. Nō ergo mirum est si perdiderant salutem, qui eiecerunt ē suis finibus saluatorem. Et duxerūt illum vsque ad supercilium montis, vt præcipitarent eum. Nullo Euangelicę scripturę loco reperimus domino iniuriam facti corporaliter irrogatā vsque ad tempus suę passionis nisi hoc loco, & hoc à conciuibus & vicinis, imō nec passionis suę tempore à Iudæis, sed Gentilibus Romanis Pilati militibus est occisus, tametsi instigantibus Iudæis. Porro nunc conciuēs propriis furiis acti, ad præcipitandum eum de supercilio montis concurrunt, & non modò ducere parant, sicut Ierosolymitę postmodum bis attentauerūt lapidare, & Gerazeni tametsi per eum detrimentū bis mille porcorum passi non tamen ausi sunt aliquid attentare contra eum, sed tantū rogauerunt eum vt discederet ab eis. Conciuēs verò & noti nullam per eum iacturā passi, actu ducunt ad præcipitium. O peiores magistro discipuli. Diabolus suggestionis verbo dominum tērat, Iudęi factō. Ille dicit, mitte te deorsum, isti adoriūtur vt mittant. Quibus non dissimiles sunt qui prædicatoribus veritatis indignantur, si quando aduersus eorum peccata ipsorum sermo fortè processerit, iuxta quod & Apostolo Paulo contingit, qui ait: Ego inimicus factus sum vobis, verum dicens. Nam vt ait quidam:

Galat. 4

Hoc tempore obsequium amicos, veritas odium parit.

¶ Circa secundum, quod est nequissimorum homicidarum frustrata voluntas, subditur:

ipse autem transiens, per medium illorum ibat.

cur ne-
queūt in-
terime, e.

¶ Vbi Beda: Et quidem dominus supercilium montis præcipitantibus & impellētibus illis ascēderat, sed per mediū illorum mutata subitō vel obtupefacta furentium mente descendit, quos adhuc sanare quā perdere malebat, vt cassata videntes suę cœpta nequitię, à poscenda deinceps eius morte desisterent. Necdum enim venerat hora passionis quę non quolibet sabbato, sed in parasceue Paschę futura extiterat. Necdum locum passionis qui non in Nazareth, sed Ierosolymis hostiarum sanguine figurabatur, adierat. Sed nec hoc genus mortis, qui crucifigendus à se-
culo

culo præconabatur, elegerat.

¶ Non igitur à conciuibus in Nazareth præcipitari, non ab Ierosolymitis lapidari, non inter pueros Bethleemitas ab Herode perimi, non alia vel alia voluit morte consummari, sed per lignum crucis antiquum hostem qui per lignum præuaricationis prothoplastum vicerat, disposuerat superare. Vnde Theoph.

¶ Per medium illorū iuit, non quidem passionem fugiens, sed tempus expectans. Venit enim vt pro nobis pateretur. Sed nunc in prædicationis exordio non debebat se morti exponere, sed tunc mori, quum sufficientibus doctrinis nos docuisset. Et ita ex hoc manifestum est, quod neque quum crucifigeretur inuitus sit crucifixus, sed spontè mortem obierit.

¶ Quin & in his ea quæ sunt humanitatis pariter & quæ diuinitatis suæ sunt ostendit. Stare enim in medio furentium & volentium occidere, & non comprehendendi, diuinitatis eminentiam probat, discedere verò dispensationis mysterium manifestat. Intelligas igitur voluntariam corporis passionem, nec captum è Iudæis sed à se oblatum. Etenim quando vult capitur, quando vult elabatur, quando vult suspenditur, quando vult non tenetur.

FERIA TERTIA POST
DO. OCVII.

*Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum Matt. 18
inter te & ipsum solum.*

¶ Præsens sancti Euangelij lectio in duas præcipuas partes scinditur. In prima nos docet saluator de correctione fraterna, & eius modo. In secunda, de eiusdem fraternæ correctionis præmio, ibi: Iterum dico vobis.

¶ Circa primū quatuor nobis documēta traduntur Primò, correctio nobis fraterna indicitur. Secūddò, fraternæ correctionis modus præscribitur, ibi: Inter te & ipsum solum. Tertio, fraternæ correctionis contemptor abiicitur, ibi: Si autē ecclesiā. Quartò, ecclesiæ potestas auctore Christo declaratur, ibi: Amen dico vobis.

¶ Circa primum dicit: Si peccauerit in te frater tuus, vade
o ij &

& corripere eum. In precedētibus & docuit nos saluator & vehementer cōminatis pœnis absterruit, ne in fratrem superbiendo, scandalizando, despiciendo peccemus, modò docet qualiter nos erga fratrem in nos peccantē gerere debeamus. Quod autem in aliquibus libris prēmittitur, respiciens Iesus in discipulos suos dixit Simoni Petro, nō est de textu. Nā & veteres omnes authores, Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus, Origenes & reliqui omnes Euangelia exponentes illud penitus ignorauerunt.

August.
Cur corripias.

¶ Admonet nos itaque dominus noster non negligere iniuriam nostram peccata, non querendo quid reprehendas, sed vidēdo quod corrigas. Debemus enim amando corripere, non nocēdi auiditate sed studio corrigendi. Si peccauerit inquit, in te, ad differentiam peccati in alium, nam peccatum in te seu contra te, tuum est condonare, tuum accusare. Si peccauerit in te frater tuus. Vbi Hieronymus: Si peccauerit in nos frater noster, & in qualibet causa nos laeserit, nō modò dimittendi habemus potestatem, imò & necessitatem qua pręcipitur vt debitoribus nostris debita dimittamus. Si autem in Deum quis peccauerit, nō est nostri arbitrij. Verum e contrario, in Dei iniuria benigni sumus, in nostris contumeliis exercemus odia.

Peccati in nos.

Peccati in Deum.

Si peccat in te frater, non ethnicius.

¶ Et notanter dicit frater tuus ad differentiam ethnicorū. Si enim quisquam illorum te percusserit in vnam maxillā, prębe ei & alteram. Si autem te percusserit frater, corripere eum. Et rursus ad differentiam patris tui, contra quem fas non est ad vltetiora quę sequuntur procedere.

Chrysost.
Matt. 5.

¶ Vade, inquit. Ac si dicat: Non expectes vt à te veniam petiturus ipse prior veniat ad te, sed tu vade. Vbi notandum est, quod alio loco dominus eum qui contristauit ad eum qui contristatus est ducit, vbi dicit: Si recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid aduersum te, vade recōciliari fratri tuo. Quandoque autem eum qui iniuriam passus est iubet dimittere proximo, sicut ibi: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Hic autem alium excogitat modum. Eum enim qui contristatus est ducit ad eum qui contristauit, dicens: Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripere eum. Quia enim ille qui iniusta fecit non facillē veniet ad excusationem verēcundatus,

Matt. 6.

tus, hunc qui passus est ad illum trahit, & non simpliciter, sed ut corrigat quod factum est.

¶ Et corripe eum, inquit. Tale quid & in Deuteronomio legimus: Ne oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. Corripe eum, inquit. Quasi dicat: Non sufficit ut odio & rancore posito parcas ei, ut oculo benigno & lingua placata ac bonis factis tractes eum, sed insuper præcipitur ut illius qui te offendit salutem cures, fraternæ correctionis verba adhibendo, at tamen loci & temporis ac cæterarum ad hoc opus circumstantiarum oportunitate seruata, modo etiam de fratris correctione spes ariserit. Alioqui huiusce operi super sedendam vel in tempus aliud foret potius differendum.

Vadè Augustinus:

¶ Plerumque à delinquentibus corripiendis malè dissimulatu, vel quum laboris piger, vel quum eorum inimicitias deuitamus ne fortè nobis in temporalibus noceant. Si quis autem à corripiendis malè agentibus parcat quia oportuni tempus inquiritur, vel eisdem ipsis metuit ne deteriores ex hoc efficiantur, non videtur esse cupiditatis occasio sed cõsiliu charitatis. Longè autem grauiorè habet causam ecclesiarum præpositi qui in ecclesiis constituti sunt, ut non parcant obiurgando peccata. Nec ideo tamen ab huiusmodi culpa penitus alienus est, qui licet præpositus non sit, tamen quibus vitæ huius necessitate coniungitur, multa monenda ut arguenda nouit, & negligit deuitans eorum offensiones, propter illa quibus in hac vita nõ indebitè vitur, sed plus quàm debuit delectatur.

¶ Ideo autem et qui passus est iniuriam præcipit corripere delinquentem, quia ille qui iniuriam intulit, ab eo mansuetus sustinet, & maximè quum solus eum corripiat. Quum enim qui vindictam expetere debebat, hic salutis videtur diligentiam habere, maximè hoc eum potest facere emendatiorem.

¶ Quando igitur in nos quispiam peccat, magnam habemus curam non pro nobis (nam gloriosum est iniuriam obliuisci) sed obliuiscere iniuriam tuam, non vulnus fratris tui.

¶ Circa secundum, vbi scilicet nobis fraternæ correctionis modus præscribitur,

Sequitur:

Opportunitas seruanda.

Dissimulatio prudens.

Chryso.

August.

Inter te & ipsum solum.

Praterne ¶ Ergo, corripe eum inter te, & ipsum solū, vt utilis sit cor-
correctio- reſtio, vt ex modo monendi percipiat qui offendit charita-
vis modus tem monentis. Si enim coram alio monere cœperis existi-
 mabit qui corripitur quòd aut tuo studeas honori, aut illi⁹
 confuſioni, aut certè quòd hoc modo de illo te vindices.
 Verūm vbi inter te & ipsum solum verba salutis eius sola
 funduntur, soli charitati monitio attribuetur.

¶ Nō autē dicit, accusa inter te & ipsū solū, neq; vindictas
 expete, sed argue, id est, rememora sibi peccatū, dic ei quæ
 ab eo passus es. Adhęc corripiedus est seorsum frater, n̄ est
 semel pudorē ac verecūdiā amiserit, p̄maneat in peccato.

August.
de ver. do.

¶ Sed dicat aliquis: Dicit Apostolus: Peccantem coram om-
 nibus argue, vt & cæteri timorem habeant. Scias ergo ali-
 quando corripendum esse fratrem inter te, & ipsum solū,
 aliquando autem coram omnibus. Quid autem quādo fa-
 cere debeamus intendite. Si peccauerit, inquit, in te frater

Quando
secretū
quādo pu-
blice corri-
piat.

tuus, corripe eum inter te & ipsum solū. Quia enim secre-
 tum fuit quando in te peccauit, secretum quære quum cor-
 rigis quæ peccauit. Nam si solus nosti quia peccauit in te,
 & eū vis coram omnibus arguere, non es corrector, sed
 proditor, Peccauit ergo in te frater tuus, sed si tu solus no-
 sti, tunc verè in te solum peccauit. Nam si multis audientibus
 tibi fecit iniuriam, & in illos peccauit quos testes suæ
 iniquitatis effecit, ergo ipsa corripienda sunt coram omni-
 bus quæ peccauit coram omnibus. Ipsa corripienda sunt se-
 cretiūs, quæ peccantur secretiūs.

¶ Quare autem corripis proximū? quia tu doles quòd pec-
 cauit in te? Absit. Si amore tui id facis nihil facis. Si amore
 illius facis, optimè facis. Deniq; in ipsis domini verbis at-
 tende cuius amore id facere debeas, vtrum tui an illius.
 Sequitur enim:

Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum.

Lucæ 16.

¶ Apud Lucam sic habes: Si peccauerit frater tuus increpa
 illum, & si pœnitentiam egerit, dimitte illi,

Beda.

¶ Vbi cautè intuendū est, quia non passim peccanti dimit-
 tere, sed pœnitentiam agenti dimittere iubemur, & primò
 quidem peccantem misericorditer increpare, vt sit cui post
 modum habeamus iustè dimittere. Qui ergo fratrem vi-
 dens

dens peccare tacuerit, non minus dominici præcepti transgressor est, quàm is qui eidem pœnitenti veniam dare noluerit. Quia qui dixit, si pœnituerit, præmisit, si peccauerit increpa. Itaque venia fratri post increpationem largienda est, sed illi utique qui se pœnitendo ab errore conuertit, ne vel difficilis venia, vel remissa sit indulgentia.

¶ Peccanti igitur in te fratri si pœnitentiam egerit dimittendi habes potestatem, imò necessitatem, ut & tibi pœnitenti ac veniam flagitanti pater qui in cœlis est, ignoscat. At si increpatus conuertit & pœnitentiam agere neglexerit quid super hoc sententia veritatis decernat, ex sequentibus perpende.

¶ Si te audierit, inquit, videlicet pœnitendo. Non ergo oportet ad hoc quod vadas monitum delinquentem fratrem te esse quòd efficax erit tua monitio, nã dubiũ te super hoc euentu relinquit, dicendo: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Nemo igitur contemnat quando peccat in fratrem.

Agnosce quia in hominem peccando peristi. Nã si non perieras, quomodo te lucratus est? In quo etiã ostẽditur quòd inimicitia damnum commune est, & propterea non dixit quòd ille lucratus est seipsum, sed quòd tu lucratus es eũ, ostendens quoniam & tu & ille damnũ passi eratis ex discordia. Porro per salutem alterius, nobis quoque salus acquiritur. Non enim ait: Saluus erit frater tuus, sed lucratus es fratrem tuum, ut fratris salutem lucrũ tuum esse cognoscas, ac non secus illius salutem, quàm tuum lucrum inquiras, & de illo gaudeas.

¶ Quid autem facere debeas, si ille non persuadatur, consequenter ostenditur. Sequitur enim:

si autem non audierit, adhibe tecum adhuc vnum vel duos, ut in o-

rd duorum vel trium testium stet omne verbum.
¶ Si te inquit, non audierit, adhibe tecum adhuc vnum vel duos. Ex quo patet, quòd Christi fermo quo ait, Si peccauerit in te frater tuus, non arctatur ad peccata secreta, quia secretis peccatis nõ correcti nõ possunt adhiberi testes correctionis, sed nec in secretis ad vltiora est contra impœnitentem procedendum.

¶ Vbi Chrysostomus? Vide qualiter non vindictæ gratia hæc correctio fit, sed emendationis. Propter hoc enim.

non confestim iubet duos accipere, sed quando ipse solus corrigere non valuerit. Sed neque tunc ad eum mittit multitudinem, sed vnum vel duos, & ad hoc legis testimonium inducit, dicens, vt in ore duorum vel trium testium stet, id est, cōsistat omne verbum. Quasi dicat: Habes iam per hoc testimonium te fecisse totum quod tuum erat.

Commune bonū praferendum. ¶ Hinc apparet, quòd ad bonum commune trāsitur, ex quo nō potuisti sol^o prodesse fratri. Adhibe ergo testes vt pro-

Testibus vbi vtendum. sis communi bono. Et si fratrem curare nō vales, obserua ne salus publica lædatur. Et quanuis propter publicum iudicium directè testes adhibeantur, attamen ordinat dominus vt ad vtrunque bonum testibus vtaris, scilicet & ad tē-tandum si fortè profint ad salutem fratris: & si non profuerint vtaris illis ad procedendum coram ecclesiæ iudicio, & pro fratris & pro communi bono aliorum.

¶ Vbi Hieronymus: Adhibeantur testes vel corrigendi studio, vt scilicet vel admonitione corrigatur, vel sub testib^{us} conueniendi. Porrò si nec illos audire voluerit, tūc multis dicendum est, eum detestationi habeant, & qui non potuit pudore sanari, saluetur opprobriis.

¶ Circa tertium, vbi fraternæ correctionis contemptor abiicitur, dicitur, consequenter:

Quòd si non audierit eos, dic ecclesiæ. Si autem ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus & publicanus.

Ecclesiæ nomine prælatus. ¶ Hinc clarè constat testes ad publicæ correctionis actum induci. Dic ecclesiæ: Nec ratio nec vsus suadet cōngregandam esse ecclesiam ad corrigendum fratrem impœnitentem solius peccati in me commissi, sed tã vsus quàm mos vetust^{us} habet vt capiti ecclesiæ dicatur, ac per hoc nomine ecclesiæ hoc in loco non solùm cōmunitas sine capite, sed etiã prælatus ecclesia (qui ordinarius iudex est fratris impœnitentis) intelligatur. Dic (inquit) iudicialiter denuciando seu accusando & procedendo. Vt post hæc omnia sequatur excommunicatio quæ fieri debet per os ecclesiæ, id est, per sacerdotem. Quo excommunicante tota ecclesia cum eo operatur. Si ecclesiã respiscendo & pœnitendo audierit, vtrique scilicet & priuato fratris, & communi bono sit satis. Si autem nec ecclesiam audierit ad pœnitentiam, quia iam trina correctio facta est, Prima à te solo, Secūda à te

à te cum testibus. Tertia ab ecclesia, & nulla profuit, nec
 vlla restat tibi via procurandi salutem fratris obstinati, sit
 tibi sicut Ethnicus & Publicanus. Hoc est: posthac non ha- *Ecclesiam*
 bebis eum vt fratrem, sed sit tibi sicut Ethnicus, id est, gen- *contenens*
 tilis qui (vt gentiles) inter credentes in Deum non compu- *qualis ha*
 terur. Sit etiam tibi sicut Publicanus, infame hominum ge- *beatw.*
 nus apud fideles.

Vbi Augustinus:

¶ Sit tibi sicut Ethnicus. Hoc est, Noli illum iam deputare *De vera*
 in numero fratrum tuorum. Nec sic tamen salus eius negli- *do.*
 genda est, Nam & ipsos Ethnicos & paganos in numero
 quidem fratrum non deparamus, sed tamen eorum salutē
 semper inquirimus.

¶ At verò in his qui extra ecclesiam sunt nihil tale domin⁹ *Chrysost.*
 præcipit obseruandum, quale præcipit hîc de fratribus cor- *Nota.*
 ripiendis: Sed de exteriorib⁹ dicit: Si quis percusserit te in
 in vnā maxillam, præbe ei & alteram, quod & Paulus di-
 cit: Quid mihi de his qui foris sunt iudicare? Fratres autem *I. cor. 5.*
 & arguere & auertere iubet.

¶ Quòd autem dicit, sicut Ethnicus & Publicanus, ostendi *Hierony.*
 tur maioris esse detestationis qui sub nomine fidelis agit o-
 pera infidelium, quàm hi qui apertè gentiles sunt.

¶ Circa quartum, vbi ecclesiæ potestas auctore Christo de-
 claratur, consequenter subditur:

Amen dico vobis, quæcunquæ alligaueritis super terram, erunt
ligata & in caelo: & quæcunquæ solueritis super terram, erunt soluta
& in caelo.

¶ Quia dixerat, si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Eth- *Hierony.*
 nicus & publicanus, & poterat contemptoris fratris hæc ef-
 se responsio vel tacita cogitatio. Si me despicias, & ego te *Eccl. e*
 despicio, si me condemnas, & mea sententia condemnabe- *sententia*
 ris, potestatem tribuit Apostolis, vt sciant qui à talibus cõ- *vt firma.*
 demnantur, humanam sententiam diuina sententia corro-
 borari.

¶ Vbi Hilarius: Per hoc sanè ad terrorem maximi metus,
 quo omnes ad præsens continentur, immobile seueritatis
 Apostolicæ iudicium demonstrauit, vt quos in terris liga-
 uerint, id est, peccatorum nodis innexos reliquerint, &
 quos soluerint, id est, concessione veniæ acceperint in sa-
 lutem,

lutem, hi in cœlis ligati sunt vel soluti.

chrysoft.

¶ Vide autem qualiter incorrigibilem duplicibus colligavit necessitatibus, scilicet & pœna quæ est hic, videlicet projectione ab ecclesia quam supra posuit, dicēs: Sit tibi sicut ethnicus & publicanus, & supplicio futuro, quod est ligatū esse & in cœlo, vt multitudine iudiciorum dissoluat fratris iram.

potestas ecclesie sit per viuos tantum.

Potestas hæc vt coercenda

¶ Notandum verò est non ociosè dominum apposuisse ad commissam Apostolis ligationem & solutionem, notulam hæc, super terram. Nam per hoc limitatur eorum potestas ad illa duntaxat liganda & soluenda quæ sunt super terrā ad distinctionem eorum quæ sunt super terram, qualia sunt ea quæ sunt apud inferos seu purgatorium. Illa enim sicut exempta sunt à cognitione cuiuscunque iudicis mortalis (non enim potest eorum causas cognoscere) ita & exēpta sunt ab huiusmodi iudicis potestate. Transferunt enim à foro ecclesie militantis, ad forum Christi in cœlo regnantis. Magna sanè potestas Apostolis & eorum successoribus ecclesiarum prælatis tradita, veruntamen ab ipsis libramine iustitiæ præuio exercenda, vt nequaquam ad libitum ligent super terram, sed nunc tantum quando vinculum ratificatur in cœlis. Et similiter non ad libitum suæ voluntatis soluant sed nunc tantum quādo solutio rata est in cœlis. Alio qui voluntarias eorum imò iniquas & malas ligationes & solutiones cœlestis cogeretur curia approbare, quod non modò stultum est, sed & blasphemum.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis, consenserint super terram de omni re quamcūque petierint, fiet illis à patre meo qui in cœlis est.

¶ Hic agitur de his quæ concernunt correctionis fraternæ fructum seu præmium. Vbi duo notantur. Vnum est pæ petitionis implendæ promissio. Alterū, repetitæ veniæ libens iteratio, ibi: Tunc accedens ad eum Petrus.

¶ Circa primum dicit: Iterum dico vobis. Declarauerat ecclesie iudiciariam potestatem, declarat modò (dona ecclesie emulandop) potestatem à Deo omnia impetrandi. Ac si apertè diceret: Dixi vobis potestatem vestram circa iudicia, iterum dico nō eandem, sed aliam vestram communē potestatem

potestatem, Quia si duo ex vobis, & cætera quæ sequuntur *Ecclesiæ*
 Non solum de excommunicatione, sed etiam de omni pe- *data pote*
 titione quæ fit à consentientibus in vnitæ ecclesiæ, dat *stas impe*
 cõfirmationem. Si duo, inquit, ex vobis proculdubio disci- *trandi.*
 pulis meis, fidelibus meis. Nõ dixit, si omnes, ne de vniuer
 sali ecclesiæ loqui videretur. Nec dixit, si multi, ne ad ma-
 gnarum ecclesiæ gratiam sermo putetur restrictus, sed
 dixit, si duo, vt etiam minimi numeri fidelium quãta sit vis
 explicetur.

¶ Consenserint super terram, & pœnitentem recipiẽdo vel *petierint*
 superbum abiiciendo, vel de alia re quam petierint quẽ nõ *super ter-*
 repugnat salutem aut ecclesiæ vnitati, fiet illis à patre. *ram.*

¶ Vbi non frustrã apposuit, super terram, sed quẽadmodum
 declarando potestatem iudicialẽ apposuit super terram,
 vt declarat id quod ligatur aut soluitur esse super terram:
 ita nunc declarando potestatem impetrãdi, apponit super
 terram, vt ostendat materiam consensus, esse illa quæ sunt
 super terram. Attamen vtrobique eiciendo super terram,
 differẽtia est in modo. Quia superius tenetur restrictiue ad
 hunc sensum, scilicet, dũtaxat super terram. Hic verò accu- *Super ter*
 mulatiue, Nam sensus est: Si cõsenserint etiam super terrã *ram attẽ*
 Hoc est, Si eundem sensum habuerint non solum circa ea *de sensum*
 quæ in cœlis sunt & in inferno & breuiter, circa credenda,
 sed etiam in iis quæ sunt super terram, hoc est, circa agẽda
 sustinenda patiẽda, & huiusmodi alia occurrentia in terra
 ita quod plenitudo concordia significatur per plurium cõ-
 sensum super terram.

¶ De omni re, inquit, nulla excipitur, vbi apparet quod de
 virtute petitoria præcatiõis est sermo.

¶ Fiet illis: Hoc est, ad eorum vtilitatem, non contra illos,
 ad illorum detrimentum. Vt intelligas non promitti exau-
 ditionem, illi secundum voluntatem recta & vtilia peten-
 tium. A patre meo qui in cœlis est. Hoc dicit, vt doceat eũ
 super omnia esse, qui rogatur ac per hoc complere posse
 quod petitur.

¶ Sanẽ quæ præmissa sunt dixit, vt vim propriam commu- *Quã gra-*
 nis orationis in plena concordia orantium doceret consi- *ta deo cõ*
 stere, & hinc discerent quã grata sit Deo concordia fide- *cordia fi-*
 lium, & scirent vel duorum petentium vnanimitati con- *delium.*
 cessum

FERIA TEETIA

cessum etiam quod ab ecclesiæ iudicio est exemptum.

¶ Itaque dominus his suis verbis congregat nos ad charitatem. Quia enim prohibuit inuicem offendere, nunc ad mutuam concordiam inducens promittit concordies in orationibus suis fore exaudiendos, modò concordium bona sit conspiratio, sunt enim qui in malum conueniunt. Cōspirauerunt enim Annas & Caiphas, sed in malum.

¶ Porrò tantæ efficacix vnanimiter orantiũ ratio ostenditur, præsentia ipsius domini inter cōcordes. Vndè subditur:

Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

*Exaudi
tionis causam
Christus.*

¶ Ac si apertè diceret: Quia ego sum præbens tãtam efficaciam talium petitioni, ira quòd ipsi iam non ipsi petunt, sed ego in ipsis peto. Et non dicit simpliciter, vbi duo vel tres sunt cōgregati vnanimis, sed apponit, in nomine meo ad differentiam cōcordix mundanæ, seu etiã humanæ amicitix, quæ licet commendabilis sit, non tamen hoc diuinæ præsentix gaudet priuilegio. Non enim in Christi Iesu nomine sunt vnanimis, quibus aliquid aliud à Christo viuere est.

¶ Ibi sum, inquit, in medio eorum. Vbi Hilarius: Ipse qui pax atque charitas est, sedem atque habitationem in bonis atque pacificis voluntatibus collocabit.

*Hierony.
Præmiũ
pacis.*

¶ Proinde omnis superior sermo ad concordiam nos prouocauerat, igitur & præmiũ pollicetur, vt sollicitius festinemus ad pacem, quũ se dicat dominus inter duos vel tres pia iunctos concordia medium fore. Et hoc non solùm cōmuni modo quò omnibus rebus præsens est per essentiã suã Deus sed gratia assistentiæ specialis, operans intus in eis & extra pro eis. Non enim minus efficit præsens in medio cōgregatorum in nomine suo, quàm præsens in carne cum discipulis effecerit. De quibus dicit: Quũ essem cū eis seruabam eos in nomine tuo, quos dedisti mihi ego custodiui.

Nota

*Chryso-
stomus
cur non
semper
audimur
consentire
illis.*

¶ Quòd si quis dicat: Quo modo ergo non vtique consentientes consequuntur id quod petunt? Primò quidem, quia non expedientia petunt. Secundò, quia indigni sunt qui petunt, & ea quæ sunt à seipsis non inferunt, id est, quod ex se est facere

est facere nolunt. Vnde dicit: Si duo ex vobis, qui scilicet Euangelicam ostenditis conuersationem. Tertio, quia aduersus eos qui contristauerunt, orant, vindictam querentes. Quarto, quia petunt misericordiam peccantibus qui non penituerunt.

¶ Aliam etiam huius rei causam affert Origenes, dicens: ista est etiam causa quare non exaudimur orantes, quia non consentimus nobis per omnia super terram, neque dogmate neque conuersatione. Sicut enim in musicis, nisi fuerit conuentia vocum non delectat audientem, sic in ecclesia nisi consensum habuerit, non delectatur Deus, nec audit voces eorum.

¶ Circa secundum, quod est repetitæ veniæ libens iteratio, subditur:

Tunc accedens Petrus ad eum dixit: Domine quoties peccabit in me frater meus & dimittam ei? vsque septies? Dicit illis Iesus: Non dico tibi vsque septies, sed vsque septuagies septies.

¶ Occasione sumpta ex domini verbis: Si peccauerit in te frater tuus, mouetur Petrus ad interrogandum, & cum interrogatione profert sententiam, dicens: Vsque septies? Audierat forsan dictum sapiētis: Septies in die cadit iustus. Notanter autem addit Petrus, In me, scilicet peccabit. In deum enim si peccauerit, non ego qui idiotus ac priuatus sum possum ei remittere, nisi forte dei ordinem habes sacerdos. Si autem in me peccet, ac deinde remisero ei, erit solutus etiam si priuatus ego sim, & non sacerdos. Quod autem septuagies septies dixit, non conclusit veniam numero, sed numerum determinatum pro indeterminato posuit: absurdum enim esse sedere & numerare, sed immensum numerum signat, quasi dicat: Quoties qui lapsus fuerit & penitentiam aget, concede illi veniam. Vbi Augustinus:

¶ Et si septuagies octies peccauerit, ignoscas: & si centies, & omnino quoties peccauerit, ignosce. Si enim Christus milia peccatorum inuenit, & tamen omnia condonauit, noli subducere misericordiam. Ait enim, Apostolus: Donantes inuicem, si quis aduersus aliquem habet querelam, sicut & Deus in Christo donauit vobis.

*Theop.
peccati
aut in deo
aut in se.*

*septua-
gies se-
pties.*

Ephes. 4.

¶ Aliter

FERIA QVARTA

¶ Aliter tamen datur venia petenti fratri, vt nobis scilicet socia charitate communicet, sicut Ioseph fratribus: aliter inimico persecuēti, vt bonum ei velimus, & si licet etiam faciamus, vti Dauid fecit Iugēs Saul. Quæ autem sunt obseruanda in correctione fraterna, in quantum est opus charitatis, habes super Euangelium dominicæ quartæ post pētecosten.

FERIA QVARTA POST
DO. OCVII.

Matth. 13.

Accesserunt ad Iesum ab Ierosolymis Scribæ & Pharisei dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum?

¶ In hac sancti Euangelij lectione tria comprehenduntur. Primum est, inique calumniantium digna confutatio. Secundum, confutatorum de hypocrisis grauis

repurgatio, ibi: Hypocritæ, bene prophetauit. Tertium, redargutorum spernenda scandalizatio, ibi: Tunc accedētes.

¶ Circa primum tria notantur. Primum est, maligna Phariseorum ad Christum accessio. Secundum, accedentium calumniosa interrogatio, ibi: Quare discipuli. Tertium malignè querentibus grauis responsio, ibi: Ipse autem respondens:

¶ Circa primum dicitur: Tunc accesserunt ad Iesum ab Ierosolymis Scribæ & Pharisei. Sanè tempus gestæ rei Euangelista designat, quum dicit: Tunc, vt extremam Phariseorum ostendat nequitiam nulli cedentem. Tunc enim insidiari Christo venerunt, quando plurima signa in terra Getazenorū, vltra mare Galilææ operatus est, vbi solo etiā contactu vestimenti sui infirmos curauerat. Quodd autem ab Ierosolymis venisse dicuntur Scribæ & Pharisei, sciendum est quodd per omnes tribus erant disseminati. Sed qui in metropoli habitabant, peiores aliis erāt, velut amphiori fruētes honore; & maiorem superbiam possidētes. Quorum malicia duplo est detestanda, quia videlicet ab Ierosolymis, nempe loco sancto descenderant, & quia seniores populi, & legis doctores erant, & non ad sciendum, sed ad reprehendendum dominum venerant.

Chryso-
st. scribæ &
pharisei
dissemina-
ti.

¶ Circa

¶ Circa secundum, quod est accedentium calumniosa interrogatio, subditur:

Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum? Non enim lauant manus suas quum panem manducant.

¶ Non inquirendo, sed arguendo nō solūm discipulos sed retorquendo in Christum transgressionem, inuehuntur.

Non enim lauant manus suas quum panē manducant. Mira Phariseorum Scribarūque stultitia. Dei filiū arguunt, quare discipuli eius traditiones hominum & præcepta nō seruent. Non autem videtur hīc esse quæstio de lotionē manuum ex decētia hominibus solita, qua solent pransuri vel cenaturi manus lauare, sed de lotionē manuum ex statuto seniorū, quæ erat crebra puta quòd in vno prandio ter aut quater manus lauabant. Et hoc Matthæus insinuat, dicens: Quum panem manducant, sed nec arguentes causantur turpitudinē immunditiæ, sed quia transgrediuntur traditiones seniorum. Hoc ipsum & Marcus insinuare videtur, dicens: Pharisei enim & omnes Iudæi, nisi crebrò lauerint manus non manducant, tenentes traditionem seniorum, & à foro nisi baptizētur non comedūt, & alia multa sunt quæ tradita sunt illis seruari, baptismata calicum & vrcorū, & aramentorum & lectorum. Verba enim prophetarū carnaliter accipientes, hoc quod dictum erat, Lauamini, mundi estote, de corpore solūm lauando seruabāt, & ideo statuerant nō nisi lotis manibus esse manducandum.

Hiero.

¶ Porro discipuli domini panem manducantes, ideo more Phariseorum manus non lauabant, quia iam superflua despicientes, ea solūm quæ necessaria sunt attendebāt, & neque lauari neque non lauari pro lege habentes, sed vt cōtingebat alterum faciebant. Qui enim & ipsum necessarium cibum contemnebant, qualiter circa lotiones huiusmodi studium haberent?

Vbi Chrysostomus:

¶ Vide autem qualiter & à sua interrogazione capiuntur. Non enim dicunt: Quare transgrediuntur legem Moysi? sed, traditiones seniorum. Vndè manifestum est, quòd multa noua inducebant sacerdotes, quauis dixerit Moyses:

Isa. 1.

Mos discipulorum Christi.

Dent. 4. Moyses: Non adiiicetis ad verbum quod ego propono vobis hodie, & non auferetis ab eo. Et quando conueniebat eos ab obseruationibus liberari, tunc amplioribus obseruationibus illos alligauerunt, timentes ne aliquis eorum principatum auferret: & terribiliores esse volentes, quia & ipsi essent legislatores.

cur leges suas futiles statuāt ¶ Tales sanè & nunc sunt, qui quantulacunque inter suos autoritate adepta, statuèdi qualescunque leges finem ne sciunt, & plerunque ad hoc solùm, vt potestatem ostentantes statutis superfluis subditos premant, de quibus illud verè potest enunciari: Telas araneorum texuerunt. Sicut enim araneus in sua quam texuit tela nõ violètos crabrones capit (ipsi enim rethe perrumpunt) sed tantùm muscas exiguas, sic & isti legum latores superuacui tantùm humiliores quosque eorùm decreta transgredientes ad pœnam capiunt, interim sibiipsis nulla non indulgentes. Hos quidam sapiens detestans exclamat:

Iuuenalis Ultra Sauromatas fugere hinc libet & glaciale
Oceanum, quories aliquid de moribus audent
Qui Curios simulant, & Bacchanalia viuunt.

Et post pauca:

In hypocritas & filios. Nonne igitur iure ac meritò vitia vltima fictos
Contemnunt, Scauros & castigata remordent?
Non tulit ex illis toruum Lauronia quendam
Clamantem tories, vbi nunc lex Iulia dormis?
Atque ita surridens, fœlicia tempora quæ te
Moribus opponunt, habeat iam Roma pudorem.
Tertius è cœlo cecidit Cato, sed tamen vndè
Hæc emis? hirsuto spirant opobalsama collo.
Dic quæso, ne pudeat, domum monstrare tabernæ.

Post quæ tandem intulit:

Dat veniam coruis, vexat censura columbas.

¶ Circa secundum, quod est malignè quærentibus grauis Christi responsio, subditur:

Ipse autem respondens, ait illis: Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?

¶ Hac sua responsione Christus eorum falsam calumniam confutat. Si interrogassent causam non lotionis manuum disci-

discipulorum, utique dominus respōdisset ad causam. Sed ubi non querunt scire quare, sed interrogatione sua tātūm criminantur & inuehuntur in magistrum innocētem, prætermissa causa quare discipuli sui non seruant illam traditionem seniorum, respondet ad criminationem, obiiciens illis impium ipsorum crimen in tātō studio circa traditiones seniorum. Monstrat autem hoc arguendo illos eodem modo, sed non eodem animo & eadem æquitate quo ipsi illum arguerunt.

*Querens
malignā-
ter.*

chrysostr.

¶ Porro discipulos suos non excusauit, sed cōfestim calumniatores reaccusauit, demonstrans, quoniam cum qui magna peccat, pro paruis aliorū peccatis non deceret esse sollicitum, dicens: Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Non autem dicit, quod benefaciunt transgredientes, ut nō det eis occasionem calumniæ: neque tamen vituperat quod ab Apostolis factum est, ne approbet eorum traditiones. Neque rursus accusat seniores, quia sicut iniuriantem eum repulissent. Sed increpat eos qui aduenerant, tangēs etiam seniores qui impias statuerant traditiones, dicens: Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Quasi dicat:

¶ Quum vos propter traditionem hominum præcepta Dei negligatis, quare discipulos meos arguēdos dicitis, quod seniorum iussa paruipendant, ut Dei scita custodiant. Ac si aperte dicat: Nō ex iustitiæ zelo ad arguendum insurgitis, sed amore propriæ autoritatis, quandoquidem traditiones vestras præponitis mandatis Dei. Si enim vos amor iustitiæ plenioris moueret, studeretis primū circa obseruationem diuinorū ac deinde humanorum præceptorū. Sed ubi excandescitis circa friuola humana, posthabentes mā data diuina, manifestū est, quod nihil aliud vos mouet quàm amor propriæ autoritatis.

*proprie
authori-
tatis zelo
si.*

Nam Deus dixit: Honora patrem & matrem: & qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri vel matri: Munus quodcumque est ex me tibi proderit, & una honorificabit patrem suum aut matrem suam, & irritum fecerit mandatum Dei propter traditionem vestram.

*Ex od. 20
Lcu 19. 20*

P

¶ Quia

FERIA QVARTA

¶ Quia videri poterat, non sat esse quòd in genere redarguerat Phariseos de trāsgressione diuinorū mandatorū propter eorum traditiones, nisi & hinc illos in specie conuinceret, citat diuinæ legis præceptum, quod eos per suas traditiones ostendit violare.

Præceptū de honore parentū.
Hiero.
1. Tim. 5.

¶ Nam Deus dixit, id est, præcepit: Honora patrē tuū & matrem tuā. Honor in scripturis nō tantū in salutationibus & officiis deferendis, quantū in eleemosyna ac munerū oblatione sentitur. Honora, inquit Apostolus, viduas quæ verè viduæ sunt. Hic enim honor, donum intelligitur. Et iterum: Presbyteri duplici honore digni sunt, maximè qui laborant in verbo & doctrina domini. Præceperat ergo dominus vel imbecillitates vel atates vel penurias parentum considerans, vt filij honorarent (etiam in vita necessariis ministrando) parentes suos.

chrysof.

¶ Proinde mandatum hoc commendare volens vt sollicitius obseruetur, præmium adiunxit & pœnam. Verū dominus præmium hīc prætermittens) videlicet, vt sis longeuus super terram) ponit quod terribilius est, scilicet pœnā, vt & ipsos stupefaceret & alios attraheret. Vndè addit: Et qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. In quo demōstrat eos morte dignos esse. Si enim is qui verbo dehonorat parentem, morte punitur: multò magis, inquit, vos qui opere. Et non solām dehonoralis parentes, sed & alios hoc docetis. Qui ergo neque viuere debetis, quare meos discipulos inculcatis?

¶ Hanc igitur prouidētissimam, equissimāque de honorādis parētibus Dei legem volētes scribē & pharisæi subuertere, vt impietatem sub nomine pietatis inducerent docuerunt pessimos filios, vt si quis ea quæ parentibus offerenda sunt, Deo vouere voluerit (qui verus est pater) oblatio Domini parentum muneribus præponatur. Vel certè ipsi parentes quæ Deo consecrata sunt, ne sacrilegij crimē incurrerent declinantes, egestate cōficiabantur, atque ita fiebat vt oblatio liberorum sub occasione templi & Dei in lucra cederet sacerdotum.

¶ Potest autem & hunc breuiter habere sensum: Munus quodcunque ex me est, tibi proderit. Compellit, inquit, filios vt dicant parētibus suis: Quodcunque donum oblaturus

turus eram Deo, in tuos cōsumo cibos, tibiq; prodest ò pater aut mater, vt illi timentes accipere quod videbant deo destinatum, inopem magis vellent vitam ducere quàm comedere de consecratis. Ecce quanta sub falsa specie pietatis in parentes impietas, quæ sic patet.

¶ Filius tenetur subuenire patri indigenti, ac per hoc, ipsius opus debetur necessariæ pietati, & ideo si filius est impotens ad vtrunque simul nempe, offerre & templo & parentum necessitati, omittenda est oblatio in templo, & parenti subueniendū est. Non enim est Deo offerendū quod per Dei legem iam obnoxium est parentum indigentia. Quin & si filius bona illa iam pridem deuouisset deo, debet nihilominus superueniente necessitate paternā, omiſſa voti executione per illa subuenire parenti.

*Vt patrem
tū necessi-
tati filius
obligatur*

¶ Confirmatur ratio auctore Christo qui panes propositionis nō voto promissos, sed Deo iam oblatos, ac per hoc & sanctificatos, testatur in vsu Dauid & suorū propter eorum necessitatem licitè transisse. Patet ergo quòd necessitas seruandi sanctificationem quibuslibet vsualibus rebus appositam, locis & temporib⁹ necessitatis, nō tollit necessarium naturæ vinculum. Vndè fit, vt in necessitatis articulo absque prophanationis crimine ministerio diuino consecratis rebus vtamur.

Matt. 12.

Reg. 17. 6

¶ Et non honorificabit, inquit, patrem suum aut matrem suam. Quasi dicat: Ista pessima ò pharisæi filiis persuastis & propterea filius postea patrem & matrem non honorificabit. Et ita dei mandatum de parentibus sustentandis irritum fecistis per vestram hanc traditionem, auaritiæ vestræ consulentes.

¶ Cæterum & nunc Pharisæorum istorum peruersitatis exempla sectantur, qui detinentibus aliena persuadent vt illis omiſſis quorum ea sunt in elemosynas erogent, aut sibi pro quorumlibet officiorum celebratione diuinorum largiatur, & sic à debito restitutionis fore liberos, dicentes omnium rerum præcipuum & supremum dominū esse Deum, & omniū patrem. Quisquis autem surripuerit quipiam seruo, domino serui reddat, & sufficit: & qui surripuerit filio, reddat eius patri. Deus autem omniū hominum & dominus, & summus omniū pater est, & à debito vterioris

*iudicia
fraudes
sequaces.*

FERIA QVARTA

restitutionis est liberatus, docentes quos decipiunt confidere in mendacio, irritum & ipsi facientes mandatum dei (dicentis: Nō facietis furtū) propter suas traditiones. Horum freti mendaciis vsurarij perseverant in sua iniquitate & in peccatis suis moriuntur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Esaias, dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me.

¶ Hic ponitur confutatorum de hypocrisis redargutio. Vbi duo notantur. Vnum est, hypocrisis coarguendis prophete testimonium. Alterum in formandis credentibus veritatis documentum, ibi: Et conuocatis.

¶ Circa primum. Idcirco eos hypocritas appellat, quia nō ex ignorantia errabant, sed quōd sub specie religionis docebant quæ in sacerdotum quæstum & commodum redundabant, tametsi in veritate cum veta pietate pugnarent.

Esai. 29.

Hypocritæ huius temporis.

1. Tim. 5.

Labiis Deum honorantes.

¶ Ait ergo: Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Esaias, dicens. Populus hic labiis, & cetera quæ sequuntur. Hypocrita dicitur simulator, qui aliud opere simulat, & aliud in corde gestat. Isti ergo iure dicuntur hypocritæ, qui sub specie honoris Dei terrena sibi lucra accumulare cupiebant. In quorū vitia nunc plurimi successerunt, qui & ipsi in ecclesia sub colore diuini cultus nihil aliud quàm lucra terrena venantur. De quibus Apostolus: Speciem, inquit, pietatis habentes, virtutem autem eius abnegantes, qui quæstum existimant pietatem. Quum tamen in veritate Christo domino non seruiant, sed suo ventri.

¶ Præuidit sanè Esaias simulationes Iudæorum, quæ in dolo pugnaturi forent contra Euangelium, & ideo dixit ex persona domini, Populus hic labiis me honorat. Iudæorū namque populus labiis & ore Deo propinquare & eum honorare videbatur, quia se Dei cultū habere nimis gloriabatur. Sed longè à Deo recessit, quia visis signis atque miraculis, nec diuinitatem eius cognoscere, nec eum suscipere voluerunt. Labiis igitur Deum honorabant, illa dicendo quæ religionis speciem habebant.

¶ Et quidem in ecclesia nunc multi Deum labiis honorant, videlicet,

videlicet, vel Dei laudes ore personantes, vel etiã dei verbum prædicantes in populis, quorum cor ab eo longè est de quibus per Ezechielem dicitur: *Auaritiam sequitur cor eorum.* Hos conveniebat audire dominum in euangelio dicentem: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatẽ patris mei ipse intrabit in regnum cœlorum.* Vndè subditur.

Ezech. 3.

Mat 7.

Sine caussa autem colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum.

¶ Frustra, inquit, colunt me, quia mercedem quæ veris Dei cultoribus reservatur, nunquam assequantur, docentes doctrinas & mandata hominum, doctrina & mandatis domini prætermisissis. Non tamen damnantur hinc à domino mandata hominum, quæ malum non mandat. Sed dñatum est quod ipsa in loco illo qui mādatis Dei est proprius habeatur, quòd circè ipsa tantum sit studij ac si in ipsis Dei cultus sustentaretur, quòd studium debitum Dei mandatis servandis, adhibeatur humanis, quòd secūdum facti veritatẽ est hominum mandata diuinis præferre. Hoc enim est colere Deum, docendo mādata hominum. Veneretur ergo hæreticus ecclesiæ mandata, non ve diuina, sed secūdo loco, scilicet post diuina, quoniam oportet nos sic implere omnem iustitiam, videlicet illos audiendo, quibus saluatoris voce dicitur: *Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.* Qui autem me spernit, spernit eum qui me misit.

Hominum
mandata
vt præferuntur.

Mat. 3.

Luc. 2.

¶ Circa secundum, quòd est informandis credentibus veritatis documentum, subditur.

Et convocatis ad se turbis, dixit eis: Audite & intelligite: Non quòd intrat in os, coinquinat hominem: sed quòd procedit ex ore, hoc coinquinat hominem.

¶ Augmentata ergo accusatione pharisæorũ à testimonio prophetæ, & illis non emēdatis, iam eis non loquitur, sed turbis. Et quia notabile dogma propositurus erat, non simpliciter illud enunciat, sed convocatis primũ ad se turbis commendabiliorem facit sermonem.

Chryf.

¶ Vbi & tempus norandum est, quia videlicet post mortuos suscitatos & alia complurima divinitatis suę perpetrata

signa, quinetiam post habitam de Phariseis victoriam documentum veritatis (quo facilius suscipiatur) proponit. Quin & turbas ad se vocatas attentiores facit, dicens: Audite & intelligite, id est, attendite & mēte erigamini ad intelligendum. Non autem dixit eis: Nihil est observatio earum, neq; quod Moyses malè iniunxerat, sed per modū admonitionis à rerū ipsarum natura testimonium accipiēs dicit: Non quod intrat in os, coinquinat hominem.

Sens^o verborum domini.

¶ Sensus horum domini verborum ex ratione vel causa dicendi accipiendus est. Ratio dicēdi in proposito est, crebra manuum ablutio pro cibo sumendo præcepta à senioribus. Tanta autem circa huiusmodi mūditiā sollicitudo præ se fert, quōd nisi sic mūdē sumatur cibus inquinat hominem alioqui vana esset tanta sollicitudo mūditiæ ad summptionē cibi. Contra hoc directè Christi sermo procedit, quia reuera cibus intrans per os non potest hominem mortaliter inquinare. Nec dicit: Appetitus eius quod intrat per os, sed quod intrat per os. Potest enim appetitus esse culpabilis, & si non per se, sed vitiosæ concupiscentiæ ratione.

Non cibus sed inobediētia coinquinat.

¶ Et breuiter, nihil morale adiunctū cibo explicat, sed nudum cibum, nudūque naturæ officium dicendo in genere: Nō quod intrat in os. Per hoc enim excluditur obiectio de cibus Mosaica lege prohibitis, nam & de illis quoque verum est, quōd secundum substantiam qua intrans per os non coinquinant mortali contaminatione hominem, sed ratione adiunctæ inobediētiæ inquinant.

¶ Ratio dictorum confirmatur. Impossibile enim est, ut aliqua res aliam commaculet, nisi illam contingat. Cibus autem quum res corporalis sit mentem hominis quæ corporalis non est, non potest cōtactu mathematico (quo modo se duæ res corporales coniunctæ mutud tangunt) contingere. Non enim possunt corporeæ sordes cogitationem hominis quæ super illis ferrur coinquinare. Quinetiam solis radius à luto non sordidatur. Quonam igitur pacto posset corporalis cibus incorpoream hominis animam coinquinare. Vndè Augustinus: Testamento veteri non est contraria ista sententia, qua dominus dicit: Non quod intrat in os coinquinat hominem, & qua Apostolus dicit: Omnia munda mundis, & omnis creatura Dei bona est, si hæc Aposto-

contra faul. Tit. 1.

lum

lum de ipsis dixisse naturis vellent Manichæi intelligere: *1. Tim. 4.*
 ¶ Quod si quis apponat, & dicat: Si quod intrat in os nō co-
 inquinat, quare prohibemur vesci idolotitis. Sciendum igitur,
 quod tametsi cibus quisque mundus sit, attamen idolorum & dæmonum
 invocatio hunc facit immundū, apud eos scilicet, qui cum conscientia
 idolotitum manducant *1. Cor. 8.* & conscientia eorum quum sit infirma
 polluitur, vt Apostolus dicit. Vbi Remigius: Quicumque autem tantæ
 fidei est, vt intelligat creaturam dei nullo modo posse inquinare
 sanctificetur ciuis per verbum Dei & orationem, & comedat
 quicquid vult: Ita tamen quod hæc licentia offendiculum non fiat
 infirmis.

¶ Circa quartum principale dicitur: